
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - ENSINO SUPERIOR/CURSO DE DIREITO 

EDITAL nº 04/2021 – PORTO ALEGRE 

 

 
A DRA. JULIANA BOSSARDI, 12º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE DE 
PORTO ALEGRE – NÚCLEO DO ATO INFRACIONAL - CIACA, responsável pelo processo seletivo, no uso 
das atribuições que são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do 
Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
I - TORNAR PÚBLICO o resultado da prova dissertativa do processo seletivo de estagiários de nível 
superior do curso de Direito para atuarem junto à 3ª, 5ª, 6ª e 12ª Promotorias de Justiça da Infância e da 
Juventude de Porto Alegre – CIACA - conforme listagem abaixo; e 
 
 II - DIVULGAR A DATA DA ENTREVISTA PESSOAL, a qual será realizada conforme a ordem de chega 
dos candidatos(as), entre 14h e 16h do dia 10/12/2021 (sexta-feira).  
 
 
 

CLASSIFICAÇÃO DA PROVA DISSETATIVA: 

 

 
Classificação Nome do Candidato(a) Nº 

Inscrição 
Médias 
obtidas 

Status 

1º 
HELENA DOS ANJOS XAVIER 

5 5,11 Classificado(a) 

2º 
PETRA HENDRISCHKY 

GESSINGER 6 5,04 
Classificado(a) 

3º 
MARIA EDUARDA COSTA 

PEREIRA RIBEIRO 3 4,97 
Classificado(a) 

4º MARIA PAULA DALL’AGNOL 
TEIXEIRA 

2 4,9 
Classificado(a) 

5º PRIMITZIA DE VARGAS 
FRACASSO 

7 4,9 
Classificado(a) 

 

Porto Alegre, 06 de dezembro de 2021. 

 

 
JULIANA BOSSARDI, 

                                                            Promotora de Justiça, 
    Responsável pelo Processo Seletivo. 

 

 

PUBLICADO EM 06/12/2021. 


